Req. 88/2022

EGO
IA LEGISLATIVA
DO DE GOIÁS

A CASA É SUA

ADRIANA WCX1RSI
DEPUTADA ESTADUAL

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa de Goiás

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa de Goiás, a

deputada que o presente subscreve na forma regimental e após manifestação

plenária, requer a Vossa Excelência, determinar o envio de expediente ao

Senhor CORONEL RENATO BRUM DOS SANTOS, Secretário de Segurança

Pública do Estado de Goiás e ao Senhor ANDRE HENRIQUE AVELAR DE

SOUSA, Comandante-Geral da Policia Militar do Estado de Goiás,

solicitando a intensificação e aumento de Policiamento Ostensivo e Preventivo

principalmente no período noturno no Bairro Floresta, região noroeste por

motivos e fatos expostos a seguir.

JUSTIFICATIVA

Fomos procurados por moradores do Bairro Floresta, localizado na região

noroeste, que relatam o aumento na ocorrência de roubos e furtos às

residências. A região Noroeste de Goiânia passou a ser uma das maiores áreas

habitacionais da capital, portanto, deveria ter o seu policiamento intensificado.

Segundo informações recebidas desses munícipes, nos últimos dias mais

de três ocorrências deste tipo foram registradas naquela região, seguidas. Frente

a esses fatos, observam uma constante ausência de segurança, em relação à

presença da Polícia Militar.

A Segurança Pública é sem dúvida alguma uma das maiores

preocupações cotidianas do Governo e da população em geral, e somente a

1

ação intensiva da Polícia Militar pode proporcionar segurança e tranquilidade aos

munícipes.

Se faz necessário a intensificação e aumento do Policiamento ostensivo/

preventivo pois envolve atividades de prevenção primária e secundária, que são

executadas para consecução da segurança ,pública, tais como policiamento

comunitário, radio patrulhamento e todas as demais, visando prevenir a

ocorrência de crimes ou de infrações administrativas sujeitas ao controle da

instituição policial.

A atividade de polícia de preservação da ordem pública envolve a

repressão imediata às infrações penais e administrativas e a aplicação da lei. O

exercício da polícia ostensiva requer ampla atuação, desde uma simples

informação até o gerenciamento de ocorrências de grande vulto.

Mediante a solicitação dos munícipes, vimos solicitar às autoridades maior

empenho na segurança do Bairro Floresta e toda a região noroeste, bem como

informações sobre o registro de ocorrências naquela região.

Diante de tais fatos, salientamos a importância do presente requerimento

e por essa razão contamos com o apoio dos Nobres Colegas para a aprovação

deste, que acreditamos ser justo e importante.

Sala das Sessões aos de

de 2022.

Atenciosamente,

Delegada Adriana Accorsi
Deputada Estadual

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

2

	00000001
	00000002